yanlışlıklar karşısında duyduğu üzüntü sonucu Ziyâd b. Ebîh’e (ö.53/673) gelerek

birtakım esaslar va’z etmesi hususunda ondan izin istediği,17 bir diğer rivayette ise

Ziyâd’ın (ö.53/673) ondan bu talepte bulunduğu ifade edilir.18

Ebu’l-Esved’densonra onun öğrencilerinden Nasr b. Âsım (ö. 89/707),

‘Anbesetu’l-Fîl (ö.100/718) ve Abdurrahmân b. Hurmuz (ö.117/735), ilk Arap

gramercilerinden kabul edilirler.19 Đlk önemli nahivcilerden birisi de Basra dil

mektebinin gerçek kurucusu kabul edilen20 ‘Abdullah b. Ebî Đshâk el-Hadramî

(ö.127/745)’dir. Yûnus b. Habîb (ö.182/798), el-Hadramî hakkında; “O ve Nahiv,

birbirleriyle özdeşleşmiştir” demektedir.21

Nahiv hakkında ilk kitabı yazan kişinin mevcut eski teliflerde kendinden nakil

yapıldığı için ‘Abdullah b. Ebî Đshâk el-Hadramî olması gerektiği ifade edilmiştir.

Ebu’t-Tayyib el-Luğavî (ö.351/962) ve es-Suyûtî (ö.911/1505), el-Hadramî’nin

(ö.127/745) hemze ile ilgili sözlerinden ve tutturduğu notlardan bir kitap meydana

getirdiğini söylemişlerdir. 22

Bu konuda ilk çalışma yapanlardan birisi olarak Yahyâ b. Ya’mer (ö.129/746)’

den de bahsedilmektedir. Daha sonra Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ve Ebû ‘Amr b.

el-A‘lâ (ö. 154/770) gelir. Klâsik kaynakların hemen hemen tümü, es-Sekafî ve onun el-

15 el-Cumahî, Muhammed b. Sellâm, Tabakâtu fuhûli’ş-şu’arâ, Kahire, bty., s. 12.
16 Đbnu’n-Nedîm, a.g.e., I, 46; er-Râcihî, a.g.e., s. 9-10.
17 ez-Zubeydî, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan, Tabakâtu’n-nahviyyîne’l-Luğaviyyîn, nşr.

Câmi’ ve el-Đkmâl (el-Mukmil) adlı eserlerinden bahsetmiş, el-Halîl b. Ahmed (ö.

175/791)’in konuyla ilgili olarak;

يعاً كُلهُ رَ ماَ أحْدَ بَطَلَ النحْوُ جمَِ ثَ عِسى بْنُ عُمَرْ غَيـْ

فَـهُماَ للِناسِ شمَْسٌ وَ قَمَرْ ذاَكَ إكْماَلٌ وهَذاَ جامَِعٌ

“‘Îsâ b’Ömer’in ortaya koyduğu dışında nahvin tamamı gitti,

Biri Đkmâl ve biri de Câmi’dir ve her iki eser insanlar için bir Güneş ve Aydır”

olarak getirmişlerdir. Onlar, manayla rivayet edilme ihtimali olduğu için hadisleri

kuralların tespitinde delil olarak kullanmamışlardır.27

25 er-Râcihî, a.g.e., s. 10
26 Kılıç, Hulusi, “Basriyyun”, DĐA, Đstanbul, 1992, V, 118.
27el-Es‘ad, Abdulkerim Muhammed, el-Vasît fî târîhi’n-nahvi’l-‘Arabi, Riyâd, 1413/1992, s. 36. Ergin,
Mehmet Cevat, el-Ukberî ve el-Lubâb fî i’leli’l-binâi ve’l-i’râb’ı (Yayımlanmamış Doktora Tezi),
Konya, 2002, s. 12; Bakırcı-Demirayak, a.g.e., s.

Muhammed et-Temîmî

(ö.263/876) tarafından yapılmıştır. ez-Zübeydî (ö.379/1006) onun hakkında şöyle

demektedir: “Temîmî gelmeden önce Mısır’da nahiv adına fazla bir şey yoktu.” et-

Temimî’den (ö.263/876) sonra Ahmed b. Ca’fer ed-Dîneverî (ö.289/902) ve

Muhammed b. Vellâd (298/910) Mısır’da hicrî III. asır nahivcilerinin başında gelir.41

Ebû Ca’fer en-Nahhâs (ö.338/950), Đbn Bâbişâz (ö.469/1076) Đbn Berrî (ö.

582/1186), Đbn Hişâm (ö.761/1360), Đbn ‘Akîl adıyla meşhur ‘Abdullâh b.

‘Abdirrahmân (ö.769/1367), Đbnu’s-Sâiğ (ö.776/1374), Celâluddîn es-Suyûtî

(ö.911/1505) ve el-Eşmûnî (ö.929/1522) Mısır’ın yetiştirdiği ünlü nahivcilerdir.42

38 Bakırcı-Demirayak, a.g.e., s.110.
39 er-Râcihî, a.g.e., s.

sıraya göre, gramer açısından önemli kelimeler teker teker anlatılmıştır. Đbn Hişâm’ın

76 Çağmar, Halefu’l-Ahmer ve Mukaddime fi’n-nahv Adlı Eseri, s. 61.
77

Örnek olması açısından şu kitapların fihristlerine bakılabilir: İbn Hişâm, Cemâluddîn b. Yusuf el-Ensârî,
Şerhu Katri’n-Nedâ ve Belli’s-Sadâ, nşr. Berekât Yusuf Hebbûd, Beyrut, 1430/2009; İbn ‘Akîl, Bahâuddîn
Abdullah b. Abdurrahmân el-Hâşimî, Şerhu İbn ‛Akîl ‘ale’l-Elfiyyye, nşr. Muhammed Muhyiddîn
Abdulhamîd, Beyrut, 2007.
78

Bknz. el-Muğâlise, Mahmûd Husnî, en-Nahvu’ş-şâfî, Ürdün, 1418/1997; el-Cârim, Ali; Mustafa Emîn,
en-Nahvu’l-Vâdıh, Kahire, 1385/1965; Halef, Âdil, Nahvu’l-Luğati’l-‘Ârabiyye, Kahire, 1415/1994.

Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut, 2007, I, 17-29; ‛Abbas, Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, Kahire,
bty., I, 26; el-Ğalâyînî, Mustafa, Câmi‛u’d-durûsi’l-‛Arabiyye, I, 9-14; el-Hâşimî, Ahmed b. Đbrahim b.
Mustafa, el-Kavâ‛idu’l-esâsiyye li’l luğati’l-‛Arabiyye, Beyrut, 2005, s.14-24; Đbn Hişâm, Cemâluddîn b.
Yusuf el-Ensârî, Şerhu Katri’n-nedâ ve belli’s-sadâ, nşr. Berekât Yusuf Hebbûd, Beyrut, 1430/2009, s.
23-53; Ömer, Ahmed Muhtar, en-Nahvu’l-esasî, Kuveyt, 1414/1994, s. 15.
98 er-Râcihî, a.g.e., s. 13.
99 er-Râcihî, a.g.e., s. 17.
100 er-Râcihî, a.g.e., a.y.
101 er-Râcihî, a.g.e., a.y.
102 er-Râcihî, a.g.e., a.y.

Kendisi ile istişhâd yapılan Arap kelâmı, şiir ve nesir olarak ikiye ayrılmaktadır.

Şâhit olarak getirilen nesir dil malzemesi içinde daha çok mesel, deyim ve tabirler yer

202 Đbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-‘Arab, nşr. Emîn M. Abdulvahhâb-M.Sâdık el-
‘Ubeydî, Beyrut, 1416/1996, VII, 223.
203 Ekin, Yunus, Etimolojik Anlamın Kur’ân Çevirileri Açısından Konumu ve Sınırları, (Usûl Dergisi)
Sayı: 2, Sakarya, 2004, s. 12.
204 Ergin, el-Ukberî ve el-Lubâb fî ‘i’leli’l-binâi ve’l-i’râb’ı, s. 114.
205 Özbalıkçı, M. Reşit, Kur’ân ve Hadisle Đstişhâd, Đzmir, 2001, s. 48.
206 Ergin, a.g.e., s. 115.
207es-Suyûtî, Celâluddîn, el-Đktirâh fî ‘Đlmi usûli’n-nahv, nşr. Mahmut Süleyman Yakut, byy., 1426/2006,
s. 23-24; Dayf, Şevkî, el-Medârisu’n-Nahviyye, Mısır, 2005, s. 19.

varolan bir kurala kıyas edilerek ortaya konulan ikinci derecedeki illetler kıyasî illetler,

bunlardan sonra ortaya konan üçüncü derecedeki tâlî iletler ise cedelî illetlerdir.251

Bazı nahiv kitapları, illetler konusunu esas alıp buna göre tasnif edilmişlerdir.

ez- Zeccâcî’nin (ö. 337/948), el-Îdâh fî ‘ileli’n-nahv adlı eseri ile Đbn Cinnî’nin (ö.

392/1002) el-Hasâis adlı eseri illetler konusunu esas alan nahiv kitaplarının ilk

örnekleridir. Ayrıca Đbn Keysân Muhammed b. Ahmed el-Bağdadî (ö. 320/932), Ebû

‘Alî Muhammed b. el-Mustenîr (ö. 206/821), Ebu’l-Hasan Muhammed b. ‘Abdillah en-

Nahvî (Đbnu’l-Varrâk) (ö. 381/991), Ebû Ali Hasan b. ‘Abdillah el-Đsfahânî (ö.

322/934), Ebû Osman Bekr b. Muhammed el-Mâzinî (ö. 248862) gibi âlimler, ‘Đlelu’n-

nahv adıyla kitap yazanlar arasında sayılabilirler.252

et-Tatbiku’n-nahvî’de er-Râcihî, nahiv konularını monoton bir tarzda sunmaktan

ziyade kuralların neden ve nasıl olduğuna önem vererek açıklayan bir metot izlemiştir.

Đşte bu nedenle eser, birinci derecedeki illetler bakımından oldukça zengindir.

249 Đbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, IX, 367; Heyet, el-Mu’cemu’l-vasît, Mısır, 1425/2004, s. 623.
250 Ergin, Mehmet Cevat, el-‘Ukberî ve el-lübâb fi ‘ileli’l-binâi ve’l-i’râb’ı, s. 103.
251 ez-Zeccâcî, Ebu’l-Kâsım, el-Îdâh fî ‘ileli’n-nahv, nşr. Mâzin el-Mubârek, Beyrut, 1406/1986, s. 64-65;
Ergin, a.g.e., s. 103.
252 Ergin, a.g.e., s. 105

almış olabilir.

Đkincisi: ( أعرب ) kelimesinin başka bir anlamı değişmek demektir.

Nahiv ilminde i’râb, kelimenin sonundaki değişiklikler olduğundan bu isimle

isimlendirilmiş olabilir.

262 el-Muradî, Tavdihu’l-makâsıd ve’l-mesalik bi şerhi Elfiyyeti Đbn Malik, nşr. Abdurrahmân Ali
Suleymân, Kahire, 1422/2001, s. 296.
263 Abbas, Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, Kahire, bty., s. 74.
264 el-Muğâlise, Mahmud Hüsni, en-Nahvu’ş-şâfî, Ürdün, 1418/1997, s. 27.

Basra ekolüne mensup âlimlere göreyse, bu şekildeki münadâlar zamme üzerine

mebnîdir ve mef‘ûl olduğu için nasb konumundadır. Bunun delil ise onun hitap ismi

konumunda olmasıdır. Örneğin, ) َدُ يْ ا زَ ي ( cümlesinin aslı ) َا إِ ي اكَ ي ( şeklindedir 279

277 et-Tantavî, Muhammed, Neş’etu’n-nahv ve târîhu eşheri’n-nuhât, Kahire, 1412/1991, s. 143.
278Đbn Yaîş, Muvaffakuddîn, Şerhu’l-Mufassal, nşr. Emil Bedi’ Yakub, Beyrut, 1422/2001, I, 159; er-
Radî, Muhammed b. Hasan, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiyye, nşr. Yusuf Hasan Ömer, byy., 1398/1973, I,
120; Đbnu’l-Enbârî, Muhammed b. Ebî Sa’îd, el-Đnsâf fî mesâili’l-hilâf Bebyne’n-nahviyyîne’l-Basriyyîn
ve’l-Kûfiyyîn, nşr. M. Muhyiddîn Abdulhamîd), Beyrut, 1407/1987. I, 323.

97-99; Đbn Yaîş, Şerhu’l-
Mufassal, VII, 127; Đbn Cinnî, Ebu’l-Feth Osman, el-Luma’ fi’l-luğati’l-Arabiyye, (al-mostafa.com
internet sitesisinden alınmıştır.), s. 43
282 Đbn ‘Akîl, Şerhu Đbn ‘Âkîl, III, 131; el-Ukberî, Kîtabu’t-Tebyîn ‘an Mezâhibi’n-nahviyyîn el-Basriyyîn
ve’l-Kûfiyyîn, nşr. ‘Abdurrahmân b. Süleyman el-‘Useym’in, Beyrut, 1406/1986, s. 191; el-Ezherî, Halid
b. Abdillâh, Şerhu’t-tasrîh ‘ale’t-tavdîh, II, 75.
283 er-Râcihî, a.g.e., s. 359

zamire ancak matufla aralarına bir fasıla ile atfetmenin câiz olduğunu ifade ederek, bu

konuda Basralıların görüşüne muvafakat etmiştir.296

293 Necm, 53/5-6.
294 Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf el- Endelusî, Đrtişâfu’d-darab min lisâni’l- ‘Arab,
nşr. Receb Osmân Muhammed –Ramazân ‘Abduttevvâb, Kâhire, 1418/1998, IV, 2013; Đbnu’l-Enbârî,
el-Đnsâf, II, 474; er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiyye, I, 293.
295 Ebû Hayyân, Đrtişâfu’d-darab, IV/2013; Đbnu’l-Enbârî, el-Đnsâf, II, 475; es-Suyûtî, Celâluddîn,
Hem’u’l-hevâmi’ fî şerhi’l-Cem’u’l-Cevâmî’, nşr. Ahmed Şemsuddîn, Beyrut, 1998, III, 188.

mümkündür. Örneğin şu cümle gibi: الأزمةبلغني كيف استطاع أن ينجو من هذه. ( )“Bu

krizden nasıl kurtulacağı, bana ulaştı”.

300 es-Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, I, 525.
301 Đbn Hişâm, Cemaluddin b. Yusuf el-Ensari, Muğni’l-lebîb ‘an Kutubi’l-E’ârîb, nşr. Abdullatif
Muhammed el-Hatib, Kuveyt, 1421/2000, V, 161; es-Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, I, 525; ; el-Hâşimî,
Ahmed b. Đbrahim b. Mustafa, el-Kavâ’idu’l-esâsiyye li’l-luğati’l-‘Arabiyye, Beyrut, 2005, s. 365.
302el-Câmî, ‘Aburrahman b. Ahmed, el-Fevâi’du’d-diyâiyye, şerh. Ali Muhammed Mustafa; Ahmed
‘Azzû ‘Đnâye, Beyrut, 1430/2009. I, 147; el-Đbnu’l-Enbârî, Esrâru’l-‘Arabiyye, s. 60; Đbn Hişâm,
Evdahu’l-mesâlik ilâ Elfiyyeti Đbn Mâlik, nşr. M. Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, Beyrut, 1979, II, 83.

Buna göre ) ًجاء القوم إلاّ زيدا ( “Zeyd hariç topluluk

geldi” cümlesi, ) ًجاء القوم أستثنى زيدا ( “Topluluk geldi Zeyd istisna” şeklinde takdir

edilmektedir.310

Kûfe ekolüne mensup âlimler ise, müstesnâyı nasb eden âmilin, doğrudan ( إلا )

edatı olduğunu söylemişlerdir.311 Kûfe ekolüne mensup âlimlerden el-Ferrâ (ö. 207/822)

ve el-Kisâi (ö.189/805) ise, müstesnânın ( ّإلا ) dan sonra gelen ve haberi mahzuf olan (

أن ) ile mansub olduğunu iddia etmişlerdir. Buna göre onlar ) ًقامََ القومُ إلاّ زيدا ( “Zeyd

hariç topluluk ayağa kalktı” cümlesini, )زيدا لمَْ يَـقُمْ قامََ القومُ إلاّ أن ( “Topluluk ayağa

315 Yûsuf, 12/31.
316 el-Đbnu’l-Enbârî, el-Đnsâf, I, 278-279; es-Suyûtî, Hemu’l-hevâmî, III, 288; Đbn Hişâm, Muğni’l-lebîb,
II, 252
317 Đbnu’l-Enbârî, el-Đnsâf, I, 280-281; Đbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, II, 256.
318 Sibeveyhi, Ebî Bişr Ömer b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Kahire,
1996/1416, II/249; er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiye, II, 122.
319 Đbn Âkîl, Şerhu Đbn ‘Akîl, II, 492; er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfiye, I, 244; el-Muberrid, el-
Muktadab, IV,391; Đbn Yâ’iş, Şerhu’l-Mufassal, II, 85.
320 Đbn Kemal Paşa, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, Esrâru’n-nahv, nşr. Ahmed Hasan Hâmid, Beyrut,
1422/2002., s.285.

Bu tartışma, aralarında ayrı bir tartışma olan ) لولا ( kelimesinin cer harfi olup

olmadığı sorunundan kaynaklanmaktadır.

Sibeveyhi (ö.180/796) ve Basra ekolüne mensup âlimlere göre, )لولا ( cer

harfidir. Kendisine bitişen merfû zamir mahallen mecrûrdur.323

Kûfe ekolüne bağlı âlimler ve Basra ekolüne bağlı el-Ahfeş’e (ö. 215/830)

göreyse, )لولا ( cer harfi değildir. Kendisine bitişen zamir de ibtidâ ile merfûdur.324

321 er-Râcihî, a.g.e., s. 316.
322 er-Radî, Şerhu’r-Radî ‘Ale’l-Elfiyye, II, 123; Đbn Âkil, Şerhu Đbn ‘Akîl, II, 492; el-Ğalâyînî, Câmi’u’d-
durûsi’l-‛Arabiyye, III, 536; el-Mekkûdî, Abdurrahmân b.